
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 68 del Reg. 

 

Data 28.11.2023 

 

 

OGGETTO: SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL 

LAVORO (SFL) DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, N. 48 DEL 

04/05/2023. APPROVAZIONE PROGETTI UTILI ALLA 

COLLETTIVITÀ (PUC) – ANNUALITÀ 2024. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 28 del mese di NOVEMBRE alle ore 11:50 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

 il D. L. n. 4 del 28 gennaio 2019, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 28 marzo 

2019 e, in particolare, l'articolo 4, che, tra l’altro: 

- al comma 1 condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro da parte dei componenti il nucleo familiare maggiorenni e 

all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento 

lavorativo e all'inclusione sociale; 

- al comma 2 individua i beneficiari tenuti agli obblighi; 

- al comma 15 stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto 

per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la 

partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito 

culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da 

svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un 

numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non 

inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo 

di sedici ore complessive settimanali. Stabilisce altresì che i Comuni attestano 

l’avvenuto assolvimento di tali obblighi tramite l’aggiornamento della piattaforma 

dedicata; 

 il medesimo articolo 4, comma 15, che rinvia al decreto del Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali, da adottarsi – previa intesa in sede di Conferenza unificata – entro sei mesi 

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del D. L. n. 4/2019, la definizione 

delle forme e delle caratteristiche, nonché delle modalità di attuazione dei Progetti Utili alla 

Collettività (PUC); 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 108 del 2 settembre 2019 in 

materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, 

comma 1, del citato D. L. n. 4/2019; 

 l'intesa della Conferenza unificata, sancita nella seduta del 17 ottobre 2019; 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale in data 8 gennaio 2020, n. 5, che definisce forme, caratteristiche e 

modalità di attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC); 

 il decreto – legge n. 48 del 04/05/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 3 luglio 

2023, n. 85, che ha istituito il Supporto per la formazione e il lavoro; 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dell’8 agosto 2023 relativo al 

Supporto per la formazione e il lavoro; 

Considerato che:  

 ai sensi dell’art. 12 del D.L. 48/2023, al fine di favorire l'attivazione nel mondo del lavoro 

delle persone a rischio di esclusione sociale e lavorativa, è istituito, dal 1° settembre 2023, il 

Supporto per la formazione e il lavoro quale misura di attivazione al lavoro, mediante la 

partecipazione a progetti di formazione, di qualificazione e riqualificazione professionale, di 

orientamento, di accompagnamento al lavoro e di politiche attive del lavoro comunque 

denominate. Nelle misure del Supporto rientrano anche il servizio civile universale ed i 



Progetti Utili alla Collettività (PUC) definiti ai sensi dell’articolo 6, comma 5 – bis dello stesso 

decreto; 

 le attività dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) stabilite dall’articolo 4 del decreto – legge 

n. 4/2019 si aggiungono, quindi, alle attività socialmente utili a disposizione del beneficiario 

del Supporto per la formazione e il lavoro (SFL); 

 i Progetti Utili alla Collettività (PUC) approvati da questo Comune con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 59 del 18.11.2021 sono giunti a conclusione; 

Dato atto che:  

 il Comune è titolare dei PUC e istituisce preventivamente per ogni progetto un apposito 

registro progressivamente numerato in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal 

Rappresentante Legale dell'Amministrazione o da un suo delegato; 

 ai beneficiari del Supporto per la formazione e il lavoro impegnati nei PUC si applicano gli 

obblighi in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, 

comma 12-bis, del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e successive modificazioni, nonché le 

previsioni di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 1124 del 30 giungo 1965; 

 ai sensi del Decreto del Direttore Generale della Direzione per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 272 del 

04.09.2023, sono soggetti all’assicurazione INAIL i beneficiari del Supporto per la 

formazione e il lavoro; 

 i comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nel Supporto per la formazione e il lavoro 

idonee coperture assicurative presso l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli 

Infortuni sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo 

svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi; 

 agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle 

assicurazioni presso l'INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio 

specificati nell'allegato 1 del Decreto n. 149/2019, si provvede con le risorse residuali del 

Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni 

contenute nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse 

afferenti al PON inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del 

programma; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 20.10.2020 sono stati approvati, per 

il Comune di Isca sullo Ionio, i seguenti progetti: 

- Supporto uffici comunali; 

- Cura dell’Ambiente; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 18.11.2021 si è provveduto 

all’approvazione dei seguenti progetti: 

- Beni Comune; 

- Cura dell’Ambiente; 

Ritenuto, al fine di favorire l'attivazione nel mondo del lavoro delle persone a rischio di esclusione 

sociale e lavorativa, di approvare i seguenti Progetti Utili alla Collettività (PUC): 

- Beni Comune; 

- Cura dell’Ambiente; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 



Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000;    

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrate e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di procedere all’approvazione dei seguenti Progetti Utili alla Collettività (PUC), di seguito 

riportati e meglio dettagliati in allegato: 

- Beni Comune; 

- Cura dell’Ambiente; 

3. Di stabilire che agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti 

dalle assicurazioni presso l'INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio 

specificati nell'Allegato 1 del Decreto n. 149/2019, si provvede, ai sensi del Decreto MLPS 

del 22/10/2019, con le risorse residue del Fondo per la lotta alla povertà, nei limiti delle risorse 

assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del 

fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON inclusione, secondo 

le modalità individuate negli atti di gestione del programma; 

4. Di stabilire che i soggetti responsabili dell’attuazione dei PUC coincidono con i Responsabili 

delle Aree cui i progetti afferiscono, demandando ai medesimi la realizzazione dei controlli 

esterni; 

5. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili delle Aree Amministrativa, Tecnica e 

Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Sociale del Comune di Soverato, Capofila 

dell’Ambito Territoriale; 

7. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “SUPPORTO PER LA 
FORMAZIONE E IL LAVORO (SFL) DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI, N. 48 DEL 04/05/2023. APPROVAZIONE PROGETTI UTILI 
ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) – ANNUALITÀ 2024” esprime Parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica. 

Isca sullo Ionio, 23.11.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                   f.to Dott. Antonio Borelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “SUPPORTO PER LA 
FORMAZIONE E IL LAVORO (SFL) DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI, N. 48 DEL 04/05/2023. APPROVAZIONE PROGETTI UTILI 
ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) – ANNUALITÀ 2024” esprime Parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 23.11.2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                             f.to Amelia Vincenza Varano 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 6191 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 29/11/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 28/11/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


